natura nos uocet, ut illā sequamur, illam amplectimur, illam etiam omni ratione tueamur. Quod ut nobis bene ac feliciter eueniat, à Deo petemus: quod pro ratione muneric, quod largitus es nobis, benignus rebus nostris adsit: ut si is absq; uxore continere nos uelit, ut uitam nostram omni uirginali decoru exornet. Si uero nos ad matrimonium uocat, ut nobis bonam det uxorem, secundos liberos, sospitet familiam, id nos ab eo petemus. Hac nos sane ratione sola sacerdotes continentes habebimus.

Quod si uos Syricum secuti, omnibus ex aequo edicetis, ut si uxores habuerimus, ne in Ecclesia simus, ne locis cōmodisq; publicis utamur: quid aliud facietis, quam ut summam licentiam incontinentiae nostrae detis? quam cū ferre nequeamus, multo probro ac multo dedecore hāc ipsam uobis cumuleremus. Sed cum et Deus ipse, et natura nostra, et cōmunis infamia uos hortetur, ut illa decreta antiqua in Ecclesia ualere finatis, Qui nō se continent, qui uruntur, qui aestuant, ut nubāt: Syricij quidē legem uos abrogabit: potestatem autem nobis facies, uxores tutò ducere ut liceat. Quid enim Syri ci, putasti tales uiros, ob calumnias tuas, diutius laturos improbitatem legis tuæ? qui nobis sacerdotē quasi ex syngrapha instituis, et qualis debeat is esse penè ex scripto edicis; nempe sacerdos homo ne sit, ne ossa, ne carnem habeat, ne appetat: deniq;

ne edat, ne bibat. Harum conditionum si quæ no-  
bis defuerint, & si humanitatem nostram, uim car-  
nis, ardore mentis uxore temperauerimus, tu pro-  
tinus illud quasi ex tripode uociferabere: Qui in  
carne sunt, Deo placere non possunt: fanda atque  
nefanda clamabis, deum atq; hominum fidem implo-  
rabis, quod contra edictum tuum homines nos esse  
meminerimus: ex quod in carne uiuentes, carnis in-  
cendium, uxoris carne restinguamus: Deo q; cum  
tali ratione, cū secus nō possimus, placere studea-  
mus. Continuisses, inquies. At me continere nō  
posse dico, affirmo. & id maxima uoce, ut me om-  
nes exaudiant, clamo: abs teq; coram omnibus qui  
adsunt quero, quandoquidem ego tibi notior sum,  
quam sim ipse mihi, possene me continere putas, an  
uerò non posse? Si posse dices, facile te tot stupris,  
adulterijs, atq; flagitijs refellam, in quæ tu me per-  
uim ac fraude impulisti, deiecisti, precipitasti. Mi-  
seru me, Iudices: cōne mihi iā res redit, ut huius libi-  
dinē, quanta sit, demonstrare nequeam, nisi in ea  
prius me ipsum confitear fuisse? nec uestras cogita-  
tiones extimescam, nec quid uobis audientibus de  
me occurrat, reformidem. Videte conditionē no-  
stram, Iudices: ac illud cogitate, qui horror, quæ  
uox ista sit, ut ne deplorare quidem de nostris incō-  
modis absq; infamiae confessione nobis liceat. Quæ  
infamia tamen satis declarat, quam pernicioſa lex

e s. huius

huius nobis fuerit, quæ nos uerbo ad cōtinentiā, re  
 aut uera ad omnē libidinem hortatur: nunquam ea  
 præscribit, quæ à me ferri non posse, tot mea docent  
 incommoda. Quæ cū palam sint, quid restat aliud,  
 quam ut me cōtinere non posse fateare: id quod et  
 ego cōfiteor, et isti concedunt. Si igitur ego nō cō  
 tineo, neq; uerbū illud continentiae, quia nō datur,  
 capio: cur mihi uxorem non das? cur prohibes? cur  
 editum interponis, ne ducam, ne habeam id, absq;  
 quo continere me non posse uides? Quid hic re  
 spondebis Syrici, non solū mihi, qui hanc causam  
 ago, sed his etiā qui circūstant, et qui exitū huius  
 iudicij expectant? qui cū idē sentiant, quod et nos, u  
 num esse tot incōmodis nostris remedium, uxorem  
 nempe ipsam: ab his orāt, ne quid tua lex apud hos  
 ualcat, qua tu non existimationem tantum nostram  
 euertisti, sed etiā domos atq; urbes nostras eversas  
 atq; extersas nobis reliquisti: quæ scortis atq; adul  
 teris per te patet, matrib, aut familiās tua lege sunt  
 clausæ. Quid inquam his respōdebis, quos uxores  
 flagitare nūc uides? Aut quid obstare dices, quo mi  
 nus illæ restituantur nobis: nū nolle hos restituere,  
 aut nō posse, dices? Si nolle, mirabimur: si nō posse,  
 causam quæremus, quæ nā illos impedit. Nū leges,  
 à quibus hoc nō permissum solū, sed etiā iussum est?  
 Num cōsuetudo, mosq; maiorū: à quibus hoc in Ec  
 clesia usurpatū semper fuit. Nū uero nos ipsi ad cā  
 rē desumus nobis: qui à natura ad matrimoniu  
 mus

mus facti: & ita facti, ut os, uultus, latera, atq; ipse  
 totius corporis nostri status, nō aliud quām uxore  
 ipsam cupere, atq; spectare uideatur: quae res tantū  
 apud uos ualeat necesse est, ut si cætera nos defici-  
 ant, tamē istis adiumentis naturæ Syricius à nobis  
 possit refelli. Quid enim, iudices, appetitus nostri?  
 quid partes corporis ad procreandū datæ uolunt?  
 Quæ frustra haberemus. si uti illis nullo pacto lice-  
 ret. Est enim hæc, iudices, naturæ summa lex, ut nil  
 temerè fieri, nil etiā frustra nobis ab illa dari creda-  
 mus. Iccirco nulla corporis nostri pars est, quæ sui  
 muneris sit expers, ne extremus ipse quidē unguicu-  
 lis. Quod si cæteræ omnes partes corporis mune-  
 re funguntur, neq; ulla humana lege ab officio suo ex-  
 cluduntur, qua de causa tādē illa sola ociosa erūt, quæ  
 natura ad procreandū nobis dedit? quæ res, quæ ra-  
 tio, uim illā in membris illis inclusam extinguet: illisq;  
 pœna capitinis interdicet, ne contactu peccet? Nihil  
 est, iudices, quo quis hæc uim aliò deriuet, q; eò quo  
 ipsa natura fertur: nulla lege hæc mutari, nulla ra-  
 tione auerti potest: in officio aut̄ cōtineri nequit, ni  
 si uxore: cuius usu circucripta, sit casta, atq; pudi-  
 ca: hac aut̄ sublata, serpit in libidinē, elataq; uolu-  
 ptate facile in omnē turpitudinē delabitur. Qua-  
 propter cū uideatis, uxores et uos restituere nobis  
 debere, et nos illas ferre posse, dubitabis hac ista  
 nō minus intolerabili, quām perniciosa lege abroga-  
 te, illā ueterē & quā ac omnib; utilē nobis restituere?

Quam

Quam iste cū de medio remouisset, uidetis quibus  
 nos affecerit contumelijs? Quis enim quæso no-  
 strūm est, qui magno cum periculo non sit exper-  
 tus, quām hæc istius lex ad perferendum grauis, ad  
 probandum difficilis, ad uiuendum uero incommo-  
 da fuerit omnibus? At multi quidem ex nostra, ex  
 patrum, maiorumq; memoria summi homines, ex  
 clarissimi uiri fuerunt, quorum cum tante cupidi-  
 tates essent, ut absq; uxore nulla ratione ab ijs re-  
 primi possent, facile improbitatem huius legis per-  
 spexerunt, ex de abroganda cogitauerunt. Et quo-  
 niam hæc à me oratio habetur Ecclesiæ eius consti-  
 tuendæ causa: ex uos ideo huius causæ sedetis Iudi-  
 ces, ut ordinis nostri existimationem amissam recu-  
 peretis: paucos è multis proferam oportet, qui cū  
 in omni genere laudis summu atq; ornatisissimi uiri  
 fuissent, hoc tamen sibi deesse putabant, quod abs-  
 que uxore nequibant continenter uiuere. Atq; ego  
 hoc faciam Iudices, non quo cuiusquam magni atq;  
 illustris uiri ullum erratū tanto in conuentu pro-  
 feram: sed ut uos ex summorum uirorum imbecilli-  
 tate, de nostra quoq; infirmitate statuatis, qui pa-  
 res illis firmitate animi ac robore nō sumus. Quo  
 in loco præteribo omnes superiores illos, qui pri-  
 mi hac lege Syricij sunt usi: quorum profuse libidi-  
 nes à me uerè possent nominari, nisi hunc honorē  
 antiquiti haberem, ut etiam uitia cum illa, si qua-  
 tulit,

tulit. sepulta esse uellem. Iстis recentibus , quantum  
ad rem satis erit, erimus contenti. Quorū primus  
Paulus Secundus, omnibus, quibus successerat, gene-  
re, ingenio, uirtute, ac rebus gestis par , cum eulo-  
gium illud Romæ in se scriptum legisset,  
Sanctum nō possum, patrem te dicere possum,

Cum uideo natam Paule Secunde tuam:  
illachrymasset dicitur, acerbitate m̄q; Syricie legis  
cum amicis expostulasse, quod is qui non solum Ec-  
clesiæ ipsius, sed etiam cōtinentiæ Antistes esse de-  
beret. filiam in ore atq; in oculis ciuitatis cū sum-  
mo probro uersari uideret : quæ et si erat eximia  
pulchritudine, scortatione tamen ab se ortam dole-  
bat existimari: cum legem Dei sciret esse, quæ huic  
in matrimonio nasci licebat, nisi hic obstitisset. Itaq;  
consilium illum cœpisse de restituendo sacerdotum  
coniugio ferunt: quod ille tamē, morte præuentus,  
exequi non potuit. Quid Alexander Sextus (ut Si-  
xtum præteream) parum' ne is Valentino filio, ho-  
mine nequam quidem illo, ut scitis, sed tamen filio,  
ostendit, se in matrimonio patrem fieri potuisse, si  
illi per hunc licuisset : cum enim Valentini pater  
matrimonij lege dici potuisset, parentis legitimi no-  
men istius lege amisit. Sed quid ego horum exem-  
plis utor, quorum memoria cum uita penè iā abiit?